АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОНЧАРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.04.2012г.                                                                                                      № 44

	«Об обеспечении пожарной безопасности, связанной  с весенними палами травы, в период уборки урожая и заготовки кормов сельхозпредприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории МО «Гончаровское сельское поселение»

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской федерации», Федеральным законом от 21.12. 2004 года № 69 «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Ленинградской области от 12.12. 2006 года № 336, в связи с наступлением пожароопасного периода, в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности населения, Постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям организаций сельскохозяйственного производства, главам крестьянско-фермерских   хозяйств и садоводств,   индивидуальным   предпринимателям, гражданами осуществляющим сельскохозяйственную деятельность независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, обладающим правом пользования лесным фондом:

1.1. Не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы, разведение   костров   на   полях,   сельскохозяйственных   угодьях,   торфяных месторождениях и на землях лесного фонда;

 1.2. Установить строгий противопожарный режим при работе на полях, сельскохозяйственных угодьях, а также в местах расположения торфяных месторождений и в лесном фонде, до схода сухой травы запретить применение открытого огня, а также исключить применение других возможных источников зажигания, запретить, либо установить соответствующий режим курения;

1.3. Проведение отжигов сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях производить только после согласования плана отжигов с отделом Государственного пожарного надзора Выборгского района по письменному заявлению и при получении положительного ответа;

1.4. План отжигов сухой травы должен быть утвержден руководителем организации (индивидуальным предпринимателем) и включать в себя:

- график проведения отжигов с указанием даты, времени и мест проведения отжигов;

- приказ о назначении лиц, ответственных за проведение отжигов;

- схему  сельхозугодий  на  которых  производится  отжиг,  с  указанием прилегающих населенных пунктов, лесных массивов, торфяных месторождений расположением защитных минерализованных полос;

- перечень сил и средств, обеспечивающих безопасное проведение отжига;

- при привлечении к проведению отжига пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники посторонних организаций план должен быть заверен руководителем данной организации;

1.5. При отжиге необходимо обеспечивать опашку места отжига не ближе 50 метров от зданий и сооружений, населенных пунктов, полосою шириной не менее 3 метров, обеспечивать дежурство во время отжига пожарной или приспособленной для целей пожаротушения техники организации, или другой пожарной (приспособленной) техники на договорной основе (по соглашению), а также дежурство необходимого количества сил и средств  для ликвидации горения;

1.6. Расчистить и подновить мелиоративные канавы граничащие с лесным фондом;

1.7. Проложить или подновить минерализованные полосы по границам населенных пунктов, примыкающим к лесным массивам.

1.8. В пределах своих территорий с 30.04.2012г. организовать постоянное дежурство в населенных пунктах, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан патрулирование по населенным пунктам, примыкающим к зоне леса.

1.9. В срок до начала пожароопасного периода, принять меры по приведению садоводческих некоммерческих товариществ в соответствие с требованиями пожарной безопасности.

1.10. В течение пожароопасного периода организовать оповещение населения в случае возникновения ЧС от лесных и торфяных пожаров.

1.11. В срок до 1 июня 2012 года, создать добровольные пожарные дружины в населенных пунктах, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан, обеспечив их необходимыми материально-техническими средствами для борьбы с лесными пожарами. Из числа добровольных пожарных дружин создать патрульные группы для своевременного реагирования на лесные пожары.

1.12. До 15.10.2012 года провести заблаговременную уборку с полей сельскохозяйственных угодий в местах примыканий их к населенным пунктам, лесным массивам травы и горючего мусора на расстоянии не менее 50 метров от  населенных пунктов и 15 метров от лесных массивов, либо провести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосою шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населенным пунктам и лесным массивам, на расстоянии  не менее 50 метров от населенных пунктов и 15 метров от лесных массивов.

   2. Постановление администрации МО «Гончаровское сельское поселение» №24 от 28.04.2010г. считать утратившим силу.

   3. Постановление опубликовать в газете «Выборг».

Глава  администрации

МО «Гончаровское сельское поселение»                                            А.В. Симонов

Разослано: дело-2, прокуратура, газета «Выборг», отдел ГПН Выборгского района Ленинградской области, ООО «Кировский транспортник»»,  СНТ, крестьянско-фермерские хозяйства (по списку).